
 

 MU-VR/92265/2023/2003587/FF-27 

 

Zápis z hybridního jednání Vědecké rady Filozofické fakulty MU

6. dubna 2023 

 
Místo konání: zasedací místnost děkanátu FF MU, budova C, druhé patro + on line 

 

1. Akreditace – návrh vzniku studijního programu Řecká a latinská studia (Bc.) 

Závěr: Vědecká rada FF MU schvaluje návrh vzniku studijního programu Řecká a 

latinská studia (bakalářský studijní program).  

  Výsledek hlasování: 

  počet členů vědecké rady: 34 

  počet odevzdaných hlasů: 24 

  počet kladných hlasů: 24 

 

2. Akreditace – návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat studijní program 

Vietnamistika (Bc.) 

Vědecká rada FF MU schvaluje návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat studijní 

program Vietnamistika (bakalářský studijní program).  

  Výsledek hlasování: 

  počet členů vědecké rady: 34 

  počet odevzdaných hlasů: 25 

  počet kladných hlasů: 25 

 

3. Akreditace – návrh rozšíření oprávnění uskutečňovat studijní program a 

podstatná změna studijního programu Překladatelství románských a 

germánských jazyků (NMgr.) 

Vědecká rada FF MU schvaluje návrh rozšíření oprávnění uskutečňovat studijní 

program a podstatnou změnu studijního programu Překladatelství románských a 

germánských jazyků (NMgr.).  

  Výsledek hlasování: 

  počet členů vědecké rady: 34 

  počet odevzdaných hlasů: 26 

  počet kladných hlasů: 26 

 

4. Habilitační řízení Mgr. Michaela Křivancová, Ph.D. – český jazyk 

   Obor: Český jazyk 



  Předseda:  

 

 

prof. PhDr. Petr Karlík, CSc. 

  prof. PhDr. Petr Karlík, CSc. 

  Členové: 

  doc. PhDr. Zdeňka Hladká, Dr. 

  doc. PhDr. Marie Janečková, CSc. 

  doc. PhDr. František Štícha, CSc. 

  Assoc. Prof. Anna Maria Perissutti, Ph.D. 

  Průběh řízení: Uchazečka Mgr. Michaela Křivancová, Ph.D. se ve své přednášce 

zabývala problematikou frazémů jako materiálového zdroje pro sestavování 

kognitivních definic v etnolingvistických slovnících. Konstatovala, že se svým 

výzkumem pokouší zaplnit mezery v dosavadním etnolingvistickém bádání.  

Specializuje se přitom na prozkoumání jazykového obrazu světa a jeho užívání 

v etnolingvistice, jehož je podle jejího názoru frazeologický obraz světa podmnožinou. 

Jak vyplynulo z přednášky, Michaela Křivancová v mnohém ohledu navazuje na 

postupy Evy Mrhačové a na její pojem „bázové slovo“. Na závěr své přednášky 

konstatovala, že význam frazému většinou není součtem významů jednotlivých 

komponentů frazému. Po ukončení přednášky byly přečteny, resp. sumarizovány 

posudky, a to za přítomnosti všech tří autorek, buď bezprostředně, anebo online. Je 

nutné říci, že ve všech posudcích se vyskytovaly větší či menší výhrady vůči autorčině 

habilitační práci (doc. Saicová například vytkla absenci mezinárodního kontextu, 

chybělo jí i kritické zhodnocení použitých zdrojů dat), posudek doc. Pacovské 

dokonce obsahoval negativní závěr. Vysloveny ovšem byly i pozitivní komentáře. 

Uchazečka odpověděla na připomínky v posudcích. Poté nastala živá diskuse 

o jednotlivých odpovědích, a to i posléze v rámci uzavřeného jednání vědecké rady.  

Do diskuse se přitom vedle členů rady zapojovali také členové habilitační komise. 

Prof. Václav Blažek například ocenil argumentaci uchazečky před vědeckou radou, 

oponentka doc. Pacovská zmírnila své původně negativní hodnocení a vyzdvihla 

pozitivní stránky v práci i v přednášce uchazečky. Vědecká rada se poté těsným 

výsledkem hlasování vyslovila ve prospěch udělení titulu docent. 

  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat paní Mgr. Michaelu 

Křivancovou, Ph.D, docentkou v oboru český jazyk. 

  Výsledek hlasování: 

  počet členů vědecké rady: 34 

  počet odevzdaných hlasů: 27 

  počet kladných hlasů: 19 

 

5. Habilitační řízení Daniel Vázquez Touriño – dějiny konkrétních literatur 

(románské literatury) 

   Obor: Dějiny konkrétních literatur (románské literatury) 

  Předseda:  

  prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. 



  Členové: 

  prof. PhDr. Anna Housková, CSc. 

  doc. José Luis Bellón Aguilera, PhD. 

  doc. Mgr. Daniel Nemrava, Ph.D. 

  dr. hab. PhDr. Carlos Dimeo Alvarez, PhD. 

  Průběh řízení: Po představení uchazeče předsedou habilitační komise prof. Petrem 

Kylouškem přednesl Dr. Daniel Vázquez Touriňo přednášku pro vědeckou radu pod 

názvem „Posthummání identita v současném intermediálním mexickém divadle“. 

V ní vyšel z teze, že vývoj technologií, biologie a společnosti vedl zhruba od konce 

20. století ke vzniku posthumanistického diskurzu, jenž se snaží revidovat naše 

vnímání toho, co znamená být člověkem. Různé posthumanistické přístupy podle 

uchazeče zpochybňují „pojetí biologického, autonomního, racionálního 

a esencialistického subjektu jako představitele ‚lidské identity‘“ (Chavarría Alfaro). 

Pro Rosi Braidottiovou, například, v souvislosti s novými technologiemi 

je v současnosti žádoucí mluvit o „nomádské identitě“, tj. o dislokované a rozdělené 

subjektivitě. Podle Ralfa Remshardta, v dlouhých dějinách divadla se teprve 

až nedávno objevil nový typ publika: „publikum, jehož identita je alespoň částečně 

tvořena hybridní nebo nomádskou subjektivitou, technologickou identitou, která je 

obvykle rozprostřena mezi množství kanálů.“ Po přednesení přednášky 

prof. Kyloušek sumarizoval posudky nepřítomných oponentů (v některých případech 

to bylo způsobeno přerušením spojení mezi Spojenými státy, resp. Španělskem 

a Českou republikou). Všechny posudky nicméně jasně vyznívaly ve prospěch 

uchazeče. Ve velké míře se potom do následné diskuse zapojili další členové komise, 

včetně prof. Alvareze, kteří také podpořili úspěšnou habilitaci Dr. Vázqueze. 

Ve stejném duchu vyzněla i následná otevřená diskuse. V ní se např. prof. Petr Horák 

dotazoval na filozofický význam slova „posthumánní“.  Vědecká rada FF MU poté 

plným počtem hlasů přítomných členů doporučila udělení titulu docent.  

  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat pana Daniela Vázqueze 

Touriño, docentem v oboru dějiny konkrétních literatur (románské literatury). 

  Výsledek hlasování: 

  počet členů vědecké rady: 34 

  počet odevzdaných hlasů: 28 

  počet kladných hlasů: 27 

 
   

   

                podepsáno elektronicky 

doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. 
      děkanka 

 

 

Zapsala: Mgr. Kateřina Kalová, Ph.D.               


		2023-04-11T11:17:12+0200




